BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 744 TCT/PCCS
V/v Thực hiện chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 1409/CT-THDT ngày 24 tháng 2 năm 2004 của Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh về việc sản phẩm trồng trọt có thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 1 Mục II phần A Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12 tháng 12 năm 2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng là: “Sản phẩm trồng trọt mà chưa được chế biến thành các sản phẩm khác hoặc mới sơ chế thông thường của các cá nhân tự sản xuất bán ra”; đồng thời tại Điểm I Mục II Phần B Thông tư số 120/2003/TT-BTC kể trên cũng hướng dẫn: Thuế suất 0% áp dụng đối với hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu. Hàng hoá dịch vụ xuất khẩu bao gồm cả hàng gia công xuất khẩu, hàng hoá, dịch vụ không thuộc diện chịu thuế giá trị gia tăng xuất khẩu”. Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty Fosaco mua giống cây Pachira về trồng thành cây kiểng bán trong nước thì thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng nhưng khi xuất khẩu thì được áp dụng thuế suất 0%.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương